PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANÁ -

Rua Paraná 983 – Caixa Postal: 15 – CEP: 86.490-000 – Fone: (43)35518300 - Fax: (43) 35518313.
E-mail: pmrpinhal@uol.com.br

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE CONTRATO 021/2016 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO

DO PINHAL E A FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA

- FAUEL PARA REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO NOS TERMOS ABAIXO.

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL, Estado do Paraná, com sede administrativa à Rua Paraná, no

983, inscrito no CNPJ/MF sob no  76.968.064/0001-42, neste ato representado pelo seu Prefeito

Municipal, Senhor DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade

no 773.261-9 SSP/PR e CPF/MF no 171.895.279-15, em pleno exercício do mandato e funções, adiante

denominado simplesmente CONTRATANTE; e de outro lado a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento

da Universidade estadual de Londrina - FAUEL, inscrita no CNPJ sob nº. 03.061.086/0001-50, localizada na Rua

Fernando de Noronha, nº 1426, Centro, na cidade de Londrina, CEP: 86.060-410, representado neste ato pela

sua Diretora-Presidente, Graça Maria Simões Luz, inscrita no CPF/MF sob nº 313.047.709-82 e RG. nº 1.723.831-0 -

SSP-SP, residente na Cidade de Londrina, Estado do Paraná neste ato simplesmente denominado

CONTRATADO, resolvem aditar o contrato celebrado em Ribeirão do Pinhal na data de 18/02/2016,

cujo objeto foi “a Execução, pela Contratada, de serviços de elaboração, organização, planejamento e

execução de processo de Concurso Público para provimento dos cargos efetivos abaixo especificados, do

Grupo Ocupacional Técnico do Município de Ribeirão do Pinhal da Lei Municipal nº 1.689/2015; Lei 1.422/2009

e Lei 1.747/2016 em consonância com as normas constantes do Edital de Concurso Público”, mantendo-se

inalteradas seu texto, suas cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto deste Termo Aditivo a readequação na Tabela de Cargos e Salários, conforme abaixo

discriminado:

CARGO HORAS VAGAS SALARIO
NÍVEL

SALARIAL

ESCOLARIDADE TIPOS DE PROVAS

Professor de

Educação Física 20h 01 R$ 1.069,05 A01

Licenciatura em Educação

Física

Objetiva/Títulos

Profissional de

Educação Física

Esportiva 20h 01 R$ 1.173,38 04

Ensino Superior Completo –

com formação em Educação

Física com Registro no CREF.

Objetiva

Motorista 40h 03 R$ 1.499,11 07

Ensino Fundamental

Completo e Carteira de

Habilitação Categoria “D”

Objetiva/Prática

Psicólogo 20h 01 R$ 2.717,65 18

Ensino Superior Completo e

Registro no Órgão de Classe

Objetiva

Psicopedagogo 40h 01 R$ 2.717,65 18

Ensino Superior Completo e

Registro no Órgão de Classe

Objetiva

Assistente Social 30h 02 R$ 3.164,24 23

Ensino Superior Completo e

Registro no Órgão de Classe

Objetiva

Auxiliar

Administrativo 40h 03 R$ 1.038,46 03

Ensino Médio Completo

Objetiva

Técnico em

Enfermagem 40h 04 R$ 1.173,38 04

Ensino Médio Completo e

Registro no Órgão de Classe.

Objetiva

Agente de Saúde 40h 04 R$ 910,48 01

Ensino Médio Completo

Objetiva

Fisioterapeuta 20h 01 R$ 2.717,65 18

Ensino Superior Completo e

Registro no Órgão de Classe

Objetiva

Agente de

Consultório

Odontológico

40h

02

R$ 910,48

01

Ensino Médio Completo e

Curso de Capacitação de

Auxiliar de Consultório

Dentário e Registro no

Conselho Regional de

Odontologia do Estado do

Paraná

Objetiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANÁ -

Rua Paraná 983 – Caixa Postal: 15 – CEP: 86.490-000 – Fone: (43)35518300 - Fax: (43) 35518313.
E-mail: pmrpinhal@uol.com.br

Médico  20h 06 R$ 7.233,20 50

Ensino Superior Completo e

Registro no Órgão de Classe

Objetiva

Médico PSF 20h 02 R$ 7.233,20 50

Ensino Superior Completo e

Registro no Órgão de Classe

Objetiva

Médico

Ultrassonografista

20h

01

R$ 7.233,20

50

Ensino Superior Completo e

Registro no Órgão de Classe e

Especialidade em

Ultrassonografia

Objetiva

Professor de Artes 20h 01 R$ 1.069,05 A01

Licenciatura em Educação

Artística

Objetiva/Títulos

Instrutor Musical

40h

01

R$ 1.412,25

06

Ensino Médio e Curso Técnico

na Área Musical

Objetiva

Professor

20h

02

R$ 1.069,05

A01

Magistério em nível médio, na

modalidade normal; ou

graduação em pedagogia

com habilitação ao

magistério da educação

infantil e/ou anos iniciais do

ensino fundamental; ou

curso normal superior.

Objetiva/Títulos

Auxiliar de Serviços

Gerais I 40h 06 R$ 910,48 01

Ensino Fundamental

Completo

Objetiva

Auxiliar de Serviços

Gerais II 40h 01 R$ 910,48 01

Ensino Fundamental

Completo

Objetiva

Operador de

Máquinas II

40h

02

R$ 1.710,05

08

Ensino Fundamental

Completo e Carteira de

Habilitação Categoria “D”

Objetiva /Prática

Advogado

20h

01

R$ 6.032,70

47

Ensino Superior Completo e

Registro no órgão de classe

Objetiva

Engenheiro Civil

20h

01

R$ 3.043,09

21

Ensino Superior Completo e

Registro no Órgão de Classe,

com especialização em

Segurança no Trabalho.

Objetiva

CLÁUSULA TERCEIRA - DISPOSIÇÕES FINAIS

Ratificam – se as disposições do Contrato originário, que não modificadas por este instrumento.E, por

assim estarem justas e contratadas, as partes por seus representantes legais assinam o presente

instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só e jurídico efeito, perante as

testemunhas abaixo assinadas.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, 20 de maio de 2016.

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ    GRAÇA MARIA SIMÕES LUZ

PREFEITO MUNICIPAL     DIRETORA PRESIDENTE FAUEL

TESTEMUNHA 01:      TESTEMUNHA 02:

FAYÇAL MELHEM CHAMMA JUNIOR    MAURO FRANCISCON

CPF /MF: 033.182.809-09      CPF /MF: 473.011.209-15

ASS.: __________________________________     ASS.: _______________________

ALYSSON HENRIQUE VENÂNCIO DA ROCHA:_______________

OAB N.º 35546

DPTO JURÍDICO